4. „Franc. a Victoria, O. Praed. Summa sacramentor. ecclesiae. Adj. conclusiones in sing. quaestt. et catech. Petri Canisij. Venet. Ziletus, 1581, 16<sup>o</sup>“: Ita „*Catalogue* XLI de Ludwige Rosenthal's Antiquariat à Munich. II<sup>ème</sup> Partie“ p. 116 n. 1961. Haec videtur esse editio princeps operis Venetiis a. 1588 editi „Summa Sacramentorum Ecclesiae, ex doctrina R. P. F. Francisci a Victoria, Ordinis Praedicatorum . . . Cui adiecinus . . . Catechismum Petri Canisij abbreviatum“. Qui catechismus, etsi in altera hac editione „Institutiones Christianae pietatis“ inscriptus est, ab iisdem vel eo ipso differt, quod per quaestiones et responsiones dispositus non est. Caeterum in eadem editione (de qua plura infra. monum. 1451) iterum typis exscriptae sunt totius operis litterae dedicatariae. 1. Augusti 1581 a *Francisco Ziletto* typographo ad „Basilium Issapicam Salernitanum Monachum S. Georgii Maioris, apud Venetias“ datae; in quibus Ziletus ait, se „Summam Sacramentorum“, modo iterum in officina sua excusam, Basilio dedicare eo, quod is se ad eam quam emendatissime excudendam hortatus esset. Se illico id opus aggressum esse et Summae addendas curasse „conclusiones“ illas atque in fine adiecinisse „abbreviatum“ Canisii catechismum, „eo quod id gratissimum fore omnibus minime est ambigendum“.

5. *Thomas Welzenbach* affirmat, a. 1578 Henricum Aquensem | „Heinrich von Aach“ ab *Julio Echter* a *Mespelbrunn*, episcopo principe herbipolensi, *Herbipoli* constitutum

esse typographum aulicum. „Den Diöcesan-Katechismus, den des P. Canisius, ließ Julius am ersten (wenn ihn nicht schon Bischof Friedrich herausgab) im Jahre 1581 für seine Landeskinder durch Heinrich von Aach drucken unter dem Titel: „Katechismus in Kurtze Frag vnd Antwort gestellt“ (12. mit Holzschn., sowie für seine Geistlichkeit den sog. großen Canisius, welche beide er im Jahre 1584 in den Statutis ruralibus seiner Geistlichkeit empfahl: Geschichte der Buchdruckerkunst im ehemaligen Herzogthume Franken und in benachbarten Städten, in „Archiv des historischen Vereines von Unterfranken und Aschaffenburg“, 14. Bd. 2. Heft, Würzburg 1857. 167—171. Nomine magni catechismi canisiani Welzenbach non „Summam“, sed „Opus catechisticum“ indicasse videtur: quod certe in „statutis“ illis commendatum est (cf. infra monum. 1347. Neque vero ulla ratione verisimile est. hoc Heriboli editum esse: ne „Summa“ quidem tunc ibi vulgata esse videtur. *Sommerroegel* hanc catechismi minoris editionem non memoravit.